45 gloss. ad categ. p. 298,21: -a opifex operatur in visceribus matris. id. gloss. peri erm. p. 498,35: -a autem dicitur prima rerum creatio. HUGO S. VICT. didasc. I,X p. 18,5: per hoc nomen significare voluerunt illud archetypum exemplar rerum omnium, quod in mente

50 divina est; cuius ratione omnia formata sunt, et dicebant -am esse unius cuiusque rei primordialem causam suam, a qua non solum esse sed etiam talis esse habeat. DE VI RERUM PRINCIPIIS (AHDLMA 22, 1956 p. 248,17): -a vigor quedam est universalis et specialis ex causa et ra-

tione nascens. JOH. SARISB. metal. I 8 p. 23: est -a vis... quedam genitiva, rebus omnibus insita, ex qua facere vel pati possunt. ib. I 8 p. 24: vis originaliter insita, cuique ex qua opus aut aptitudo procedit, -a siquidem est, sed creata. id. policr. II 12 p. 85,17: si Platonem sequimur, qui asserit -am esse Dei voluntatem. DAN. MORL. nat. p. 17: hanc enim legem -am appello, que unicuique rei corporee secundum subiecti proprietatem, motum vel quietem disponit. ALAN. INS. dist. col. 871^D: dicitur potentia rebus naturalis indita, ex similibus procreans similia, unde aliquis dicitur fieri secundum -am. GODEFR. S. VICT. microcosm. 49 p. 68,22: alia sunt opera -e ministrantis Deo... que enim -a est ut terra naturaliter ponderosior aqua appareat super aquam, nisi imperanti Deo cessisset -a?

IV) natura, summa natura ou natura creatrix, *Dieu en tant que créateur* (UGUTIO s.v. nascor: -a dicitur Deus quia omnia creat et nasci facit): ANSELM. CANT. monol. 16 p. 30,20: summa -a non proprie dicitur quod habet iustitiam, sed existit iustitia. ABELARD. gloss. ad categ. p. 298,33: puer ipse non hominis opus est, sed -e, i.e. Dei. id. gloss. peri erm. p. 335,32: -a artifex, id est Deus. HUGO S. VICT. dif. 128: -a creatrix est quedam vis et potentia divinitus rebus insita alia ex aliis in suo genere perducens. JOH. SARISB. policr. II 2 p. 86,5: sapientia Dei et bonitas, que rebus omnibus originem prebet, -a rectissime appellatur. ALAN. INS. dist. col. 871^B: Deus potest dici -a, quia ipse est causa universorum efficiens. GODEFR. S. VICT. microcosm. 235 p. 256, 34: -a creatrix, i.e. potentia, sapientia, bonitas. SIMON TORN. disput. 56 q. 1 p. 157,21: quicquid est actum in Christo, gestum est secundum summam -am, que Deus est. ALEX. NECK. nat. rer. 1,3 p. 221: quod enim de non esse ad esse productum est, duci potest a -a summa, si voluerit. *spéc., le principe premier*: DOM. GUNDISSL. transl. IBN. GEBIROL fons vite III 56 p. 203,24: -a est ultima substantiarum simpli- cium.

V) tout ce qui est créé, créature: A) liée à l'idée du créateur: HRABAN. epist. 22: auctor omnium rerum et conditor -arum Deus. WANDALB. creat. mund. 195: -e optimus auctor. VITA Willeh. 11: cum vis unius cuiusque -e in creatoris pendeat... voluntate. DIPL. Otton. II 21 p. 29,8 (a. 972): creator... primordialibus initio nascentis mundi in perfecta elegantia editis -is hominem simul... ad imaginem suam... concedere voluit. LAMB. LEOD. Math. I 2353: solus -am -e corrigit auctor. HUGO S. VICT. quest. ined. 2 p. 185: nam quicquid facit Deus, -a est. LEGEND. Lad. (SS. II p. 525): -e genitor. B) créature quelconque (UGUTIO s.v. nascor: -a dicitur quelbet creatura): HRABAN. carm. 9,36: strinxi me voto, comple hoc pius arbiter orbis, / -a fragilis quod celerare nequit. ABELARD. gloss. Porph. p. 14,23: ad similitudinem -arum pauciore numerum universa-

lium quam singularium. OTTO FRIS. gesta 1,55 p. 78: in -is nullum simplex individuum esse potest. PETR. CELL. epist. I 33 col. 443^B: hec *virtus* a corporea -a diversum sortitur, et quod est ab origine et quod efficit in homine. ALAN. INS. planct. nat. II p. 475: in -arum picturatione multiplici. C) *réalité concrète, objet*: ABELARD. gloss. peri erm. p. 315,20: has autem similitudines sive imagines rerum... incorporeas -as, id est insensibiles similitudines, Plato nominat. THEOD. CARNOT. trinit. II 46 (éd. Haring p. 167): idolum nihil est, i.e. nullius -e est... et similiter chimera nihil est, i.e. nullius -e est.

VI) nature, ce qui constitue l'essence: A) en général: ALAN. INS. dist. col. 871^C: -a... dicitur etiam substantiale rei per quod res nascitur, id est suum esse ingreditur. PETR. COMESTOR ined. p. 213,101: fecit autem carnem ex carne, vos eandem carnem facitis vel potius conficitis ex puro pane qui est alterius -e. B) nature divine: AGOBARD. Fred. col. 168^D: animam non esse partem divine substantie vel -e. HRABAN. epist. 45: simplex illa summe divinitatis -a. PRUD. predest. col. 1353^D: predestinationem et operationem divinam relative ad multa dici: sapientiam vero, substantiam et voluntatem, ad -am simplicem tantummodo. HINCM. REM. trin. col. 499^C: unum enim idemque in Deo est, -a, substantia, essentia, divinitas, deitas. RATTRAMN. Grec. col. 231^D: propria de -a substantiaque genuerit. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 17: ea divina essentia, eo quod nec actu nec -a conformem habeat, singularis esse probatur. C) par opposition à la personne divine: 1) dans la Trinité (une nature en trois personnes): HRABAN. carm. 9,3: omnipotens genitor... unus -a, persona trinus. id. epist. 45: cum enim personaliter alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, his tam unum est -e nomen, quod dicitur Deus, vel substantia, vel essentia, vel omnipotentia. HINCM. REM. trin. col. 518^B: una ὕστια ac si una -a, aut una essentia, tres hypostases, quod resonat in latinum, vel tres personas, vel tres substantias. ABELARD. sic et non col. 1362^C: una est enim sola Dei -a, quisquis tria esse hoc est tres hypostases dicit, tres -as conatur asserere. BERNARD. serm. sup. cant. t. II 80 p. 280: sola summa et increata -a, que est Trinitas Deus, hanc sibi vindicat meram singularemque sue essentie simplicitatem. OTTO FRIS. gesta 1,55 p. 77: Boetius in libro de persona et -a contra Euticem et Nestorium disputans. ib. 1,58 p. 83: inter -am et personam non mathematica abstractione, sed theologica consideratione quoque modo divideret ratio. PETR. LOMB. sent. I 4,2 p. 41: tres personas esse unum Deum, unam substantiam sive essentiam, sive -am divinam. 2) dans le Christ (deux natures en une personne): CONCIL. Arelat. a. 813 p. 250,7: -e enim in illo due. Deus et homo... una persona in utraque -a. AGOBARD. Fel. Urg. col. 36^B:

Nestorius hereticus sic duas -as in unico Filio Dei Domino nostro Jesu Christo dividit ac separat. ib. col. 40^A: in coniunctione persone et in divisione -arum. JOH. DIAC. ROM. Greg. col. 88^A: -am nostram suscepit Christus absque peccato. MILO ELN. Amand. II p. 451,18: cum orthodoxa fides et ecclesie catholice... confiteatur duas in Christo convenienter -as et operationes. ODO CLUN. occ. p. 103: una in -is quid agat persona duabus. RATHER. Metr. col. 462^C: Dei enim hominem induit per unitatem in duabus -is persone mater. PETR. DAMIAN. epist. V 13 col. 364^D: fuerunt... qui sic inter humanam atque divinam divisere -am, ut duas assererent in mediatore Dei et hominum constare personas. id. serm. IX col. 550^C: Filius enim Dei Salvator indivisiibili -arum unitate. HUGO S. VICT. didasc. VI,VI p. 124,15: venit ergo Filius Dei et induit -am nostram. OTTO FRIS. gesta 1,52 p. 75: quod divina -a non esset incarnata. ALAN. INS. dist. col. 871^C: dicitur Christus duarum -arum, quia tam humanitas quam divinitas est esse Christi. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1611^D: novit Unigenitus Dei horam iudicii, sed non ex -a humanitatis. id. serm. II col. 1726^A: nemo... ignorat... Jesum Christum ex duabus et in duabus esse -is.

D) *nature de l'ange*: PETR. CELL. epist. I LXVI col. 510^A: igitur aut multiplex est angelus -a, quod soli convenit corpori, aut simplex, quod tantum spiritui.

E) *nature de l'homme*: 1) *alliance de l'âme et du corps*: BERNARD. serm. in cant. col. 799^D: est et -a *unitas* qua anima et caro unus nascitur homo. 2) *opposition entre la nature corporelle et spirituelle de l'homme*: RADBERT. Matth. col. 170^B: sicut homo duabus consistit -is, corpore videlicet et anima. LUPUS epist. II 80 p. 48: glorificata dumtaxat, non mutata -a *corporis*. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 15,28: -a autem corporis essentiabiliter mutabilis, maioris et minoris et eorum medii susceptrix erat. PETR. LOMB. sent. III 2,1 p. 555: totam igitur hominis -am, id est animam et carnem. PETR. COMESTOR serm. VI col. 1740^D: sic in nobis due sunt -e, caro et anima. 3) *nature corporelle seule*: ALAN. INS. dist. col. 871^B: restringitur tamen hoc nomen -a circa substantiam corpoream. 4) *concept de l'homme (par opposition à personne)*: PETR. LOMB. sent. III 2,1 p. 554: cum dicitur una -a esse omnium hominum. GODEFR. S. VICT. microcosm. 238 p. 260,16 et 17: multe sunt persone hominum sed non multe -e. Omnia namque hominum una est specifica -a. ib.: cur Deus assumperit -am non personam hominis. 5) *expressions de caractère philosophique en découlant*: -a communis, *nature commune d'un universel*: ALEX. NECK. nat. rer. 2,173 p. 291: non potest aliquid esse homo, nisi hec -a communis »homo« sit. -a elementans, *principe de distinction des quatre éléments*:

ments: BERNARD. SILV. mundi univ. I 4 p. 30,49: precedit hyle, -a sequitur elementans. ib. p. 30,1: est elementans -a coolum stelleque signifero vagantes, quod elementa commoveant ad ingenitas actiones. -a rationalis, *nature rationnelle*: ANSELM. CANT. cur Deus I 16 p. 74,20: rationalem -am, que Dei contemplatione beata vel est, vel futura est, in quodam rationabili et perfecto numero prescitam esse a Deo... non est dubitandum. OTTO FRIS. gesta 1,55: persona est rationalis -e individua substantia (cf. Boeth. de duabus naturis... cap. 3). -a quinta: *quintessence*: DAN. MORL. nat. p. 28: stellarum corporum substantiam ex quinta quodam alia -a consistere ratio concludit.

VII) *nature humaine (ou angélique) dans l'économie surnaturelle*: A) *intacte*: WALAHFR. Wett. 780: demonis instinctu -am perdere promptum. id. carm. 5,4,10: -am nostram mala non temptatio fragrat. PRUD. predest. col. 1359^D: -am peccasse quidem, sed non fuisse vitium -e, sicut a Deo bono condita est. HUGO S. VICT. didasc. IV p. 12: dicam apertius quod dixi, duo sunt in homine, bonum et malum, -a et vitium, bonum quia -a est, quia corruptum est, quia minus est exercitio, reparandum est. Malum quia vitium est, quia corruptio est, quia -a non est, excludendum est. GODEFR. S. VICT. microcosm. 216 p. 236,2: -a condita nullum inimicum novit. B) *viciée par le péché*: PRUD. predest. col. 1251^A: tota -a, propria eiusdem protoplasti voluntate vitiata; que non est utique vitium; sed sponte semel vitiata. FLOR. LUGD. Joh. Scot. defin. col. 208^A: non dicit solam viciatam vel vitiosam voluntatem hominis malam esse, sed vitiosam hominis -am, malam esse -am. POETA SAXO 5,59: nam nostre miserans -e conditionem. HROTSV. Theoph. 409 p. 73: per quam -e perit maledictio nostre. BERNARD. serm. de temp. col. 266^C: et grave quidem omnino delictum illud originale, quod non solum personam infecit, sed et -am. OTTO FRIS. gesta 1,4: cum enim homo natus ad laborem, brevi vivens tempore, -a tanquam ex multis composita ad dissolutionem tendente. HUGO S. VICT. quest. ined. 26 p. 202: data est ergo lex in auxilium -e, id est rationis contra concupiscentiam dominantem, ut hoc remedio ad priorem statum ascendens. GODEFR. S. VICT. microcosm. 216 p. 236,5: sola corrupta -a sibi fecit et habet inimicos. C) *opposée à la grâce*: RADBERT. Matth. col. 78^A: effici-mur ergo filii per gratiam, non per -am. Nam si per -am filii essemus, nusquam aliud fuissemus. PETR. DAMIAN. serm. XL col. 718^B: totum opus gratie est, non -e. BERNARD. serm. de div. col. 599^D: nec si dicimus bona -a, quasi gratie non sint, sed ideo quod ipsi -e quodam modo ingenita et complantata fuerint, antequam fieret peccatum illud, quod non solum personam infecit sed etiam -am. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 19: cetera... que variationem non suscipiunt, ut angeli, non ex propria -a, sed ex opificis sui gratia. LAMB.

LEOD. Matth. I 1817: quod -a negabit gratia restitueret. ADAM S. VICT. p. 54,9 v. 57: gratie nunc, sed -a / prius ire filii.

VIII) *nature, ordre naturel des choses*: A) *au point de vue matériel*: WETT. Gall. 27 p. 271: cum elementum contra -am tractum, ad locum suum restituebatur. RATHER. conf. col. 416^C: maiores morbos non esse curandos, sed dimittendos -e, ne medela dolorem exasperaret. SIMON TORN. disput. 56 q. 1: in Christo actum est aliquid contra -am i.e. contra solitum cursum causarum inferiorum. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1653^D: sic et sanguis de latere Domini mortui profluens -am preter -am signum fuit. *d'où les expressions signifient*: a) *mourir*: LUPUS epist. I 4 p. 22: quantum ad usitatum -e pertinet ordinem, necesse est unum alteri superesse, *spécialement*: cedere, concedere, debitum (per)solvere nature: THIETM. 2,43: debitum persolvit -e XXXVIII° ordinationis sue anno (*cf. ib. 4, 17*). ib. 1,8: si quando -e communi se concederet. DIPL. Henr. III 185 p. 232,25 (a. 1047): quando abbas -e concesserit, ipsi monachi licentiam abbatem eligendi habeant. SIGEBERT. GEM. gesta p. 542,31: postquam... abbas... humane -e cessit. CARTUL. scrin. Col. A I p. 15,30 (c. 1115--32): si quis eorum concederet -e, alter possideat. LEGEND. Steph. minor (SS. II p. 394): rex... debitum solvens -e concessit. b) *se reposer*: HIST. de via Hier. p. 169: quum nocturne quietis tempus redisset, Petrus consuete -e membra dedit. B) *au point de vue moral (ce qui est permis)*: ANAST. chron. p. 85,14: tormentis horribilibus et -a extraneis a Sabore perempta. RATHER. conf. col. 413^B: si humane agis, censes tolerabilius et magis -e proximum fuisse ut penurie necessitate faceret huiusmodi extraneus, pauper... quam ambitione superbissima civis... sibi plenissime sufficiens. VITA Henr. IV 7 p. 26,25: filius imperatoris... impugnavit -am, querebat patris sanguinem, quia non nisi sanguinem patris regnare potuisset. *expressions*: 1) *contra naturam, contre nature (en parlant de fautes sexuelles)*: HRABAN. epist. 41 p. 480: scelus... maximum, cum animal rationale contra -am irrationali per libidinem se commiscet animali. GRATIAN. C 32 q. 7 d.a.c. 11: incestuosi... quos vincunt contra -am delinquentes. 2) *ius nature, lex nature ou abs., droit naturel*: GALL. ANON. chron. p. 417,45: Heczzlaus... nitus est obtinere per presumptionis audaciam quod sibi non cedebat per ius aliquod vel per -am. BERNARD. serm. sup. cant. t. II 50 I p. 80: si id perfecte observes, in quo homini recte de lege -e prescribitur; quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. ROB. TORIG. chron. a. 1106 t. I p. 130: Henricus filius imperatoris contra ius -e et fas legum in patrem insurgens. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1078^D: adulterium contra legem -e et Dei decretum commisit. GODEFR. S. VICT. microcosm. 7 p. 35,3: ignominiose se illi substernendo et -e iura subvertendo. LEGEND. Lad.